
sexta-feira, 31 de agosto de 2012 Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I São Paulo, 122 (165) – 189

 NOVA CAMPINA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CAMPINA

 AVISO DE LICITAÇÃO
A PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CAMPINA, por sua 

Divisão de Compras, em cumprimento as disposições da Lei 
8.666/93, FAZ saber que encontra-se aberta a Licitação, na 
Modalidade Pregão Registro de Preços – Tipo Menor Preço POR 
ITEM, para a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DESTINADA A FOR-
NECER PRODUTOS DE LIMPEZA/HIGIENE PESSOAL E GENEROS 
ALIMENTICIOS, conforme melhor especificado no Edital DO PRE-
GÃO RP nº. 018/2012 – Processo Administrativo nº.405/2012. 
ENTREGA AMOSTRAS JUNTAMENTE COM AS PROPOSTAS MAR-
CADA PARA A DATA: 12/09/2012. E DATA DE ENTREGA DO CRE-
DENCIAMENTO/DOCUMENTAÇÃO HABILITAÇÃO E ABERTURA 
DA PROPOSTA MARCADA PARA O DIA: 21/09/2012, HORÁRIO: 
10:00 HORAS. Outras informações FONE (15)3535-6100 ramal: 
204(Cláudio Takami/Phelipe Murba).

 AVISO DE LICITAÇÃO
A PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CAMPINA, por sua 

Divisão de Compras, em cumprimento as disposições da Lei 
8.666/93, FAZ saber que encontra-se aberta a Licitação, na 
Modalidade TOMADA DE PREÇOS – Tipo Menor Preço POR ITEM, 
para a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DESTINADA A PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS COM FORNECIMENTO DE MATERIAIS:(ITEM 1)
INSTALAÇÃO DE 174 CONJUNTOS DE ILUMINAÇÃO PUBLICA, 
conforme melhor especificado no Edital de Tomada de Preço nº. 
005/12 – Processo Administrativo nº.523/2012. VISITA TECNICA 
MARCADA PARA A DATA: 12/09/2012. E DATA DE ABERTURA 
DA PROPOSTA MARCADA PARA O DIA: 19/09/2012, HORÁRIO: 
10:00 HORAS. Outras informações FONE (15)3535-6100 ramal: 
204(Cláudio Takami/Phelipe Murba).

 AVISO DE LICITAÇÃO
A PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CAMPINA, por sua 

Divisão de Compras, em cumprimento as disposições da Lei 
8.666/93, FAZ saber que encontra-se aberta a Licitação, na 
Modalidade Pregão Registro de Preços – Tipo Menor Preço POR 
ITEM, para a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DESTINADA A FOR-
NECER PRODUTOS DE LIMPEZA E HIGIENE PESSOAL, conforme 
melhor especificado no Edital DO PREGÃO RP nº. 017/2012 
– Processo Administrativo nº.523/2012. ENTREGA AMOSTRAS 
JUNTAMENTE COM AS PROPOSTAS MARCADA PARA A DATA: 
12/09/2012. E DATA DE ENTREGA DO CREDENCIAMENTO/
DOCUMENTAÇÃO HABILITAÇÃO E ABERTURA DA PROPOSTA 
MARCADA PARA O DIA: 20/09/2012, HORÁRIO: 10:00 HORAS. 
Outras informações FONE (15)3535-6100 ramal: 204(Cláudio 
Takami/Phelipe Murba).

 NOVA EUROPA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA EUROPA

 PREGÃO PRESENCIAL Nº. 014/2012
Face ao apurado no processo licitatório, modalidade Pre-

gão Presencial sob nº. 014/2012, cujo objeto é o REGISTRO 
DE PREÇOS para a contratação de empresa especializada em 
SERVIÇOS DE PODA DE ÁRVORES, conforme edital, HOMOLOGO 
e Adjudico o presente objeto em favor da licitante a seguir 
relacionada: Empresa: J B LEONARDO SERVIÇOS DE LIMPEZA 
S/S LTDA. - ME - (CNPJ: 60.241.098/0001-09), pelo valor unitário 
de R$ 22,50 - Nova Europa (SP), 29 de Agosto de 2012 - Walter 
Willians Figueiredo - Prefeito Municipal.

 HOMOLOGAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL nº 017/2012 - 
Objeto: AQUISIÇÃO DE PÁ CARREGADEIRA para atender ao 
Convênio entre a FUNASA e a Prefeitura Municipal de Nova 
Europa, aceito a sugestão, a qual acolho integralmente e, 
HOMOLOGO e ADJUDICO o presente em favor da seguinte 
licitante vencedora: ÊXITO IMPORTADORA E EXPORTADORA S/A, 
no valor de R$ 199.000,00 (cento e noventa e nove mil reais). 
2- Contrate-se. 3- Cumpra-se.

Nova Europa, 29 de Agosto de 2012. - Walter Willians 
Figueiredo - Prefeito Municipal.

 NOVA GRANADA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA GRANADA

 EXTRATO DE CONTRATO E TERMOS DE ALTERAÇÃO
Contrato de Programa entre o Município de Nova Granada 

e a Sabesp, assinado em 02/07/2012, por 30 (trinta) anos, para 
a execução dos serviços de água/esgotos.

Prefeitura Municipal de Nova Granada.

 NOVA INDEPENDÊNCIA

 PREFEITURA MUNICIPAL 
DE NOVA INDEPENDÊNCIA

 Torna Público:
Processo licitatório nº 93/12, Modalidade: Concorrência 

Pública nº 04/12. Tendo transcorrido o prazo legal sem mani-
festação dos interessados determino a abertura dos envelopes 
com a proposta de preços para no dia 04 de setembro de 2012 
as 09:00 horas na sede da Prefeitura Municipal de Nova Inde-
pendência/SP, localizada na Rua Santa Maria nº. 500 – Nova 
Independência/SP. Jose Pedro Toniello – Prefeito Municipal. Nova 
Independência/SP, 29 de agosto de 2012.

 Processo Licitatório nº 114/12. Modalidade: Tomada de Pre-
ços nº 13/12. Tipo de Menor Preço Por Item. Embasamento Legal: 
Lei Federal nº 8666/93 e Lei Orgânica do Município de Nova 
Independência. Objeto: Aquisição de diversos materiais de lim-
peza, utilidades domésticas e higienização, para supressão das 
necessidades, de acordo com Anexos ao Edital. Apresentaram 
tempestivamente os envelopes com documentação e proposta 
as empresas: W. SANCHES TUPÃ EPP, RILL QUIMICA LTDA ME, 
LSV INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA, F L VAREJO SUPERMERCA-
DO LTDA, M. A. PROENÇA ME e N.C VAREJO, sendo que a empre-
sa N.C VAREJO CNPJ 11.944.993/0001-76 foi desabilitada para o 
restante do certame por não ter apresentado a correta Certidão 
Negativa de Débitos Trabalhistas e as demais empresas foram 
consideradas habilitadas para o restante do certame. Tendo em 
vista o contido no Artigo 43, Inciso II c.c Artigo 109, Inciso I letra 
“a”, ambos da Lei 8.666/93 fica suspende-se a presente sessão 
para observância dos prazos legais. Transcorrido, os licitantes 
serão intimados da data da sessão de abertura dos envelopes 
contendo as propostas. Nova Independência – SP, 30 de Agosto 
de 2012. Jose Pedro Toniello – Prefeito Municipal.

 OLÍMPIA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE OLÍMPIA

 Extrato de Termo Aditivo
Contratante: Prefeitura Municipal de Olímpia. Contratada: 

Construtora JNP Ltda. - EPP. Objeto: Contratação de empresa 
para execução da Primeira Etapa da Reforma da Praça Rui Bar-
bosa. Data de Assinatura: 02/10/2010. Origem: Tomada de Preço 
nº. 01/2010. Prazo: 02/10/2011.

Eugenio José Zuliani
Prefeito Municipal
 Pregão 72/2012
Fica adjudicado pelo valor total de R$ 31.300,00, à empresa 

Luiz Alberto Galetti, CNPJ sob n°. 67.704.866/0001-54, o objeto 
do Pregão Presencial nº. 72/2012, relativo à contratação de 
empresa para fornecimento de areia para atender as necessi-

c.c. com o Artigo 78, Inciso XII, da Lei Federal nº. 8.666/93 e alte-
rações. Mogi Mirim, 30 de agosto de 2012. Prefeito Municipal.

AVISO DE RESCISÃO UNILATERAL DO CONTRATO Nº. 
059/2011 – PREGÃO PRESENCIAL Nº. 013/2011

Objeto: Prestação de serviços de transmissão de programas 
e inserções de comunicados na mídia rádio AM. AVISO: O Muni-
cípio de Mogi Mirim comunica a rescisão unilateral do Contrato 
nº. 051/2011 firmado com a empresa RÁDIO CULTURA DE MOGI 
MIRIM LTDA - ME, com fundamento no Artigo 79, Inciso I, c.c. 
com o Artigo 78, Inciso XII, da Lei Federal nº. 8.666/93 e alte-
rações. Mogi Mirim, 30 de agosto de 2012. Prefeito Municipal.

RATIFICAÇÃO AO PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Nº 031/2012

Em cumprimento ao artigo 26 da Lei n. 8.666/93, após 
completo atendimento a legislação vigente e de acordo com 
o processo administrativo nº. 12.186/2012 ratifico a aquisição 
do medicamento MITOTANO 500mg, para atender Processo 
Judicial junto à empresa INTERLAB FARMACEUTICA LTDA, de 
acordo com o artigo 24, inciso IV da Lei Federal n. 8.666/93. 
Prefeito Municipal.

 MONGAGUÁ

 PREFEITURA MUNICIPAL DE MONGAGUÁ

 Maria Marta Soares, Diretor Municipal de Educação da 
Estância Balneária de Mongaguá, no exercício das suas atri-
buições legais que me são conferidas, em conformidade com 
o disposto no Decreto Municipal nº. 5.435/2.010 e Portaria 
n°. 082/2009, torna público para conhecimento de todos os 
interessados, que foi HOMOLOGADO e ADJUDICADO o Convite 
nº. 040/2.012, a empresa: Jenialda de Andrade Santana ME, 
tendo como objeto a Contratação de mão de obra, com o for-
necimento de todo o material e todo equipamentos necessários, 
para os reparos e pintura na EMEIEF Professora Célia Pupo de 
Jesus, conforme especificações nos anexos, com o valor global 
de R$. 79.456,25 

 MONTE ALTO

 PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE ALTO

 AVISOS DE LICITAÇÕES
Acham-se abertas, com instrumentos convocatórios para 

serem retirados ou consultados no Departamento de Licitações, 
sala nº 30, 2º andar, do prédio sede da Prefeitura Municipal, 
situado na Rua Dr. Raul da Rocha Medeiros, 1.390, telefone 
(16) 3244 3113, ramais 3157 e 3158, no horário das 10:00 às 
16:00 horas ou pelo site www.montealto.sp.gov.br, as seguintes 
licitações públicas:

PREGÃO PRESENCIAL Nº 075/2012 - PROCESSO SAF/SL 
Nº 136/2012

Objeto: Registro de preço de ressolagem de pneus da Frota 
Municipal.

Data do credenciamento às 9:00 horas do dia 20/09/2012
Data da entrega dos envelopes de proposta e habilitação: às 

9:00 horas do dia 20/09/2012
Início da sessão: 20/09/2012, às 9:00 horas.
Pregoeira: CLAUDIANA DOS SANTOS VEIGA
Equipe de Apoio: Tadeu Veronezi Nunes, Paulo César Rosato 

e Paulo César Carello.
Local: Associação Antialcoólica de Monte Alto
Avenida Quinze de Maio, nº 471.
REPUBLICAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 060/2012 - PROCESSO SAF/SL 

Nº 111/2012
Objeto: Compra parcelada de materiais de papelaria, arma-

rinhos e artesanato.
Data do credenciamento às 9:00 horas do dia 24/09/2012
Data da entrega dos envelopes de proposta e habilitação: às 

9:00 horas do dia 24/09/2012
Início da sessão: 24/09/2012, às 9:00 horas.
Pregoeira: CLAUDIANA DOS SANTOS VEIGA
Equipe de Apoio: Tadeu Veronezi Nunes,Paulo César Carello 

e Silmara Vital da Silva.
Local: Associação Antialcoólica de Monte Alto
Avenida Quinze de Maio, nº 471.
PREGÃO PRESENCIAL Nº 076/2012 - PROCESSO SAF/SL 

Nº 137/2012
Objeto: Registro de preço de baterias automotivas.
Data do credenciamento às 9:00 horas do dia 25/09/2012
Data da entrega dos envelopes de proposta e habilitação: às 

9:00 horas do dia 25/09/2012
Início da sessão: 25/09/2012, às 9:00 horas.
Pregoeira: CLAUDIANA DOS SANTOS VEIGA
Equipe de Apoio: Tadeu Veronezi Nunes,Paulo César Rosato 

e Paulo César Carello .
Local: Associação Antialcoólica de Monte Alto
Avenida Quinze de Maio, nº 471.

 CÂMARA MUNICIPAL DE MONTE ALTO

 RE-RATIFICAÇÃO
CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º 04/2011
1º TERMO DE ADITAMENTO
Contratante: Câmara Municipal de Monte Alto; Contratada: 

Expand Assessoria e Planejamento Ltda. Objeto: Contratação 
de serviços técnico-especializados, de natureza continuada, 
de consultoria e assessoria de suporte na área administrativa 
objetivando a melhor eficiência dos serviços e cumprimento 
a legislação federal, estadual e municipal em vigência, como 
também as instruções dos órgãos fiscalizadores, no que se refere 
ao controle interno. Aditamentos: a) fica prorrogado o prazo por 
mais 12 (doze) meses, de 09/04/2012 a 08/04/2013 b) reajusta 
o valor em 3,43% (três vg quarenta e três por cento), com base 
na variação do IGPM-FGV, a contratante passa a pagar a impor-
tância de R$ 5.990,00 (cinco mil novecentos e noventa reais) 
mensais à contratada. c) Dotação: 01.031.2001.2.001.3.3.90.39; 
Licitação: Convite n.º 03/2011; Assinatura: 09/04/2012.

Monte Alto, 11 de abril de 2012.
Layrton Infante
Presidente da Câmara

 MONTEIRO LOBATO

 PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO LOBATO

 EXTRATOS DE CONTRATO
Contratante: Prefeitura Municipal de Monteiro Lobato; 

Contratado: Portally Eventos e Produções Ltda.; Objeto: Reali-
zação de palestra ministrada pelo Sr. Marcos Pontes, astronauta 
e engenheiro, no “3º Festival da Literatura Infantil de Monteiro 
Lobato”; Valor: R$ 10.000,00; Data da assinatura: 13.08.2012; 
Vigência: 30.09.2012; Processo: Inexigibilidade de Licitação nº 
02/2012.

Contratante: Prefeitura Municipal de Monteiro Lobato; 
Contratado: Fabiana Cardoso dos Santos Produções ME; Objeto: 
Realização de show musical pelo Cantor Jair Rodrigues Melo 
de Oliveira e banda, no “3º Festival da Literatura Infantil de 
Monteiro Lobato”; Valor: R$ 20.000,00; Data da assinatura: 
13.08.2012; Vigência: 30.09.2012; Processo: Inexigibilidade de 
Licitação nº 03/2012.

GABRIEL VARGAS MOREIRA - Prefeito Municipal

 COORDENADORIA DE GESTÃO 
DE RECURSOS HUMANOS
 CONCURSO PÚBLICO – EDITAL Nº 24, DE 28 DE MAIO 

DE 2010
Fica excluída da lista de classificação geral do cargo de 

Auxiliar de Serviços Gerais, a senhora Clotilde de França Tre-
visani, RG nº 6.596.464-0, em virtude da mesma não estar em 
conformidade com o disposto no Capítulo 2, item 2.3, letra “d” 
do edital supracitado.

O prazo para interpor recurso contra esta decisão é de 2 
(dois) dias úteis subseqüentes á data de publicação deste edital.

Em 30 de agosto de 2012.
PAULO VICENTINO
Coordenador de Gestão de Recursos Humanos

 MOGI GUAÇU

 PREFEITURA MUNICIPAL DE MOGI GUAÇU

 AVISO DE REABERTURA DE LICITAÇÃO – A Prefeitura 
Municipal de Mogi Guaçu comunica aos interessados que acha-
se reaberto o PREGÃO PRESENCIAL nº.067/2012 - Processo 
Licitatório nº. 10073/2012, cujo objeto é o Fornecimento par-
celado de passe ao trabalhador (passagens). DATA E HORÁRIO 
PARA A APRESENTAÇÃO DAS PROPOSTAS E DOCUMENTOS: às 
09:30 hs do dia 14 de setembro de 2012. O Edital completo está 
disponível para consulta e aquisição na sala do Pregão, situada 
no 6º andar do edifício do Paço Municipal à Rua Henrique Coppi 
nº.200 – Centro – Mogi Guaçu/SP, no horário das 09:00 as 16:00 
horas, em dias úteis, mediante o recolhimento de R$ 10,00 (Dez 
reais) na tesouraria da Prefeitura no andar térreo do mesmo 
endereço mencionado acima, e/ou sem ônus através do site 
WWW.mogiguacu.sp.gov.br. Mogi Guaçu, 30 de agosto de 2012. 
DR. PAULO EDUARDO DE BARROS – Prefeito Municipal

AVISO DE REABERTURA DE LICITAÇÃO – A Prefeitura 
Municipal de Mogi Guaçu comunica aos interessados que acha-
se reaberto o PREGÃO PRESENCIAL nº.063/2012 - Processo 
Licitatório nº. 9196/2012, cujo objeto é o REGISTRO DE PREÇOS 
para aquisição de medicamentos manipulados para atender pro-
cessos judiciais. DATA E HORÁRIO PARA A APRESENTAÇÃO DAS 
PROPOSTAS E DOCUMENTOS: às 14:00 hs do dia 14 de setembro 
de 2012. O Edital completo está disponível para consulta e 
aquisição na sala do Pregão, situada no 6º andar do edifício do 
Paço Municipal à Rua Henrique Coppi nº.200 – Centro – Mogi 
Guaçu/SP, no horário das 09:00 as 16:00 horas, em dias úteis, 
mediante o recolhimento de R$ 10,00 (Dez reais) na tesouraria 
da Prefeitura no andar térreo do mesmo endereço mencionado 
acima, e/ou sem ônus através do site WWW.mogiguacu.sp.gov.
br. Mogi Guaçu, 30 de agosto de 2012. DR. PAULO EDUARDO DE 
BARROS – Prefeito Municipal

AVISO DE REABERTURA DE LICITAÇÃO – A Prefeitura 
Municipal de Mogi Guaçu comunica aos interessados que 
acha-se reaberto o PREGÃO PRESENCIAL nº.056/2012 - Pro-
cesso Licitatório nº. 8622/2012, cujo objeto é a Contratação de 
empresa especializada no fornecimento de solução de execução, 
controle e gerenciamento de cópia e impressão mono e policro-
mática, com suporte técnico manutenção e serviços correlatos, 
compreendendo a cessão de uso de equipamentos e softwares, 
manutenção, fornecimento de materiais consumíveis, exceto 
papéis, como também a gestão de toda a impressão e cópias de 
documentos, por meio de um sistema informatizado de gestão. 
DATA E HORÁRIO PARA A APRESENTAÇÃO DAS PROPOSTAS E 
DOCUMENTOS: às 09:30 hs do dia 13 de setembro de 2012. O 
Edital completo está disponível para consulta e aquisição na sala 
do Pregão, situada no 6º andar do edifício do Paço Municipal 
à Rua Henrique Coppi nº.200 – Centro – Mogi Guaçu/SP, no 
horário das 09:00 as 16:00 horas, em dias úteis, mediante o 
recolhimento de R$ 10,00 (Dez reais) na tesouraria da Prefeitura 
no andar térreo do mesmo endereço mencionado acima, e/
ou sem ônus através do site WWW.mogiguacu.sp.gov.br. Mogi 
Guaçu, 30 de agosto de 2012. DR. PAULO EDUARDO DE BARROS 
– Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO – A Prefeitura Municipal de Mogi 
Guaçu comunica aos interessados que acha-se aberto o PREGÃO 
PRESENCIAL nº.068/2012 - Processo Licitatório nº. 10619/2012, 
cujo objeto é a Confecção de uniformes e aquisição de acessó-
rios para Guarda Civil Municipal e Agentes de Trânsito. DATA E 
HORÁRIO PARA A APRESENTAÇÃO DAS PROPOSTAS E DOCU-
MENTOS: às 09:30 hs do dia 17 de setembro de 2012. O Edital 
completo está disponível para consulta e aquisição na sala do 
Pregão, situada no 6º andar do edifício do Paço Municipal à Rua 
Henrique Coppi nº.200 – Centro – Mogi Guaçu/SP, no horário 
das 09:00 as 16:00 horas, em dias úteis, mediante o recolhimen-
to de R$ 10,00 (Dez reais) na tesouraria da Prefeitura no andar 
térreo do mesmo endereço mencionado acima, e/ou sem ônus 
através do site WWW.mogiguacu.sp.gov.br. Mogi Guaçu, 30 de 
agosto de 2012. DR. PAULO EDUARDO DE BARROS – Prefeito 
Municipal

 COMISSÃO MUNICIPAL DE LICITAÇÕES – CONVITE 
Nº045/12 – PROCESSO LICITATÓRIO Nº 5.133/12. OBJETO: 
AQUISIÇÃO DE COLCHÕES E TRAMPOLIM. AVISO: Leva-se ao 
conhecimento de interessados que a licitação em epígrafe foi 
REVOGADA pelo Senhor Prefeito, nos termos do Artigo 49 da Lei 
Federal nº. 8.666/93 e alterações, para todos os fins de efeito e 
de direito. M. Guaçu,30 de agosto de 2012 . WALTER MARTINI 
FRANCO – Presidente da C.M.L.

TERMO DE ADITAMENTO Nº 01 – PARA ACRÉSCIMO DE 
VALORES AO CONTRATO Nº 016/PMMG/2012 - CONTRATADA: 
JAGUARY INCORPORAÇÃO, CONSTRUÇÃO E COMÉRCIO LTDA 
– CONVITE Nº015/12 – PROCESSO LICITATÓRIO Nº 2.155/12- 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS EM REFORMA E 
PINTURA DOS PONTOS DE PARADA DO TRANSPORTE COLETIVO 
DE PASSAGEIROS DE MOGI GUAÇU, COMPREENDENDO APE-
NAS O FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA, EQUIPAMENTOS, 
MÁQUINAS E FERRAMENTAS. ACRÉSCIMO DE 24,65% DO 
VALOR CONTRATADO. DATA DE ASSINATURA: 27 DE AGOSTO DE 
2012. M.Guaçu, 30 de agosto de 2012 – DR. PAULO EDUARDO 
DE BARROS – Prefeito Municipal.

COMISSÃO MUNICIPAL DE LICITAÇÕES – CONVITE 
Nº091/12 - PROCESSO LICITATÓRIO Nº 9.847/12 - OBJETO: 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO ESPECIALIZADO REFERENTE À CON-
TRATAÇÃO DE PROFISSIONAL HABILITADO PARA MINISTRAR 
AULAS REFERENTE AO FUNCIONAMENTO, ARQUITETURA, 
MONTAGEM E MANUTENÇÃO FÍSICA E LÓGICA DE MICRO-
COMPUTADORES, BEM COMO INSTALAÇÃO DE SISTEMAS 
OPERACIONAIS, DRIVERS, PERIFÉRICOS, PARTICIONAMENTO, 
ETC, PARA A SECRETARIA DE PROMOÇÃO SOCIAL. AVISO: Leva-
se ao conhecimento de interessados que a licitação em epígrafe 
na fase de PROPOSTA DE PREÇOS foi classificada na íntegra 
à favor da empresa TRICOMANIA LTDA – ME, não obstante 
tenha sido a única proponente, a mesma satisfaz as exigências 
desta Municipalidade. Da Decisão caberá recurso, com efeito 
suspensivo no prazo de 02 (dois) dias úteis contados da data de 
publicação. M. Guaçu, 30 de agosto de 2012. WALTER MARTINI 
FRANCO – Presidente da C.M.L.

 MOGI MIRIM

 PREFEITURA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM

 AVISO DE RESCISÃO UNILATERAL DO CONTRATO Nº. 
051/2011 – PREGÃO PRESENCIAL Nº. 002/2011

Objeto: Serviços de mídia televisa. AVISO: O Município 
de Mogi Mirim comunica a rescisão unilateral do Contrato nº. 
051/2011 firmado com a empresa FUNDAÇÃO EDUCADORA DE 
COMUNICAÇÕES (FEC), com fundamento no Artigo 79, Inciso I, 

O Prefeito Municipal esta adjudicando e homologando 
no dia 27/08/12 o Pregão Presencial nº 043/12 Processo nº 
1795/12, referente a aquisição de impressoras, projetor, moveis 
escolares, eletrodomésticos e eletrônicos para Departamento 
de Educação as empresas: N.I.R Distribuidora Ltda ME, ao 
valor de R$ 40.748,60; Central do Micro Ltda, ao valor de R$ 
10.221,50; JBonach Distribuidora Comercial Ltda EPP, ao valor 
de R$ 36.201,50; Roger Eduardo dos Santos ME, ao valor de 
R$ 19.167,00; Tecmoveis moveis e equipamentos Ltda EPP, ao 
valor de R$ 5.878,89.

Mococa, 31 de agosto de 2012
Antonio Naufel
Prefeito Municipal
O Prefeito Municipal esta adjudicando e homologando no 

dia 28/08/12 o Pregão Presencial nº 044/12 Processo nº 1796/12, 
referente a aquisição de computadores, impressoras, mesa para 
computadores, cadeiras, armários, quadros branco e eletrônicos 
para implantação de 03 CATIS (Centro de Acesso a Tecnologia 
para Inclusão Social e Digital) as empresas: N.I.R Distribuidora 
Ltda ME, ao valor de R$ 7.663,20; Central do Micro Ltda, ao 
valor de R$ 4.752,00; Matheus Cestari Magalhães ME, ao valor 
de R$ 128.700,00; Flex Industria e Comercio de Papeis Ltda EPP, 
ao valor de R$ 118.290,00; Marte Industria de Mobiliários Ltda 
EPP, ao valor de R$ 8.160,00; Roger Eduardo dos Santos ME, ao 
valor de R$ 450,00; Tecmoveis moveis e equipamentos Ltda EPP, 
ao valor de R$ 4.560,00.

Mococa, 31 de agosto de 2012
Antonio Naufel
Prefeito Municipal

 MOGI DAS CRUZES

 PREFEITURA MUNICIPAL DE MOGI DAS CRUZES

 SECRETARIA MUNICIPAL 
DE GESTÃO PÚBLICA
 AVISO DE HABILITAÇÃO/INABILITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 009/12 - PROCESSO Nº 12.068/12
OBJETO: EXECUÇÃO DAS OBRAS/SERVIÇOS DE CONSTRU-

ÇÃO DO CENTRO DO PARADESPORTO EM ÁREA LOCALIZADA 
ENTRE AS AVENIDAS “2” E PEDRO ROMERO – LOTEAMENTO 
FAZENDA RODEIO, NESTE MUNICÍPIO.

O MUNICÍPIO DE MOGI DAS CRUZES, por intermédio 
da Comissão Municipal Permanente de Licitação – CMPL, 
torna público, para conhecimento dos interessados, que ana-
lisou detalhadamente os documentos apresentados em cada 
envelope e considerando os pareceres exarados pelos órgãos 
competentes das Secretarias Municipais de Obras e de Finanças, 
decidiu pela HABILITAÇÃO das empresas: BRANCO ENGENHA-
RIA E CONSTRUÇÕES LTDA., CONSTRUTORA KAMILOS LTDA. e 
DEMAX SERVIÇOS E COMERCIO LTDA., FASUL PAVIMENTAÇÃO 
E CONSULTORIA LTDA., ENGESEC CONSTRUÇÕES LTDA., RTA 
ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO LTDA., BMC ENGENHARIA E 
CONSTRUÇÃO LTDA., PENASCAL ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO 
LTDA. e CONSTRUTORA FERRAZ LTDA., para a fase seguinte do 
certame. Decidiu, ainda, INABILITAR as empresas ELLI CONS-
TRUTORA LTDA., por não atender ao item 5.1.5.4 do Edital, (Nos 
atestados apresentados em nome da empresa licitante, não 
consta a execução do item M – Projeto Executivo de Arquitetura 
do quadro de parcelas de maior relevância.), OAF PROJETOS 
E OBRAS LTDA., por não atender ao item 5.1.5.4 do Edital, 
(Nos atestados em nome da empresa licitante, não constam 
execução de diversos itens do quadro de parcelas de maior 
relevância, conforme segue: A-CARGA E REMOÇÃO DE TERRA, 
B-ESCAVAÇÃO CARGA MECANIZADA DE SOLO, D-AÇO CA – 
50, E-CONCRETO USINADO FCK \>= 25 MPA, F-ESQUADRIAS 
METÁLICAS, G-REVESTIMENTO EPOXI, H-ESTACA STRAUSS Ø 
\>= 32 CM, I-FORMA DE MADEIRA PARA FUNDAÇÃO, J-FORMA 
DE MADEIRA PARA ESTRUTURA, K-FORNECIMENTO E MONTA-
GEM DE ESTRUTURA EM AÇO, L-TELHA METÁLICA SANDUICHE 
E \>= 0,50 MM e N- INSTALAÇÃO ELÉTRICA), salientando que 
não foram analisados os atestados que não estão em nome da 
empresa licitante e por não atender ao item 5.1.5.5 do Edital, 
(Indicação das instalações, do aparelhamento e do pessoal técni-
co, adequados e disponíveis para o devido cumprimento da exe-
cução do contrato.). Fica aberto o prazo de 5 (cinco) dias úteis, 
a contar da publicação deste Aviso, nos termos do artigo 109 
da Lei Federal nº 8.666/93, com suas alterações e estabelecido 
conforme subitem “7.1.13” do Edital, o dia 11 de setembro de 
2012, às 10horas, para abertura do envelope nº 02 – PROPOSTA 
COMERCIAL, na sala de reuniões da Comissão Municipal Perma-
nente de Licitação - CMPL, na Av. Ver. Narciso Yague Guimarães, 
277 – 1º andar (Edifício-Sede da Municipalidade).

Mogi das Cruzes, em 30 de agosto de 2012.
MARCOS ROBERTO REGUEIRO
Presidente da CMPL
 AVISO DE LICITAÇÃO
O MUNICÍPIO DE MOGI DAS CRUZES, por intermédio de 

seu Pregoeiro, nomeado nos autos no 28.722/12, pelo Excelen-
tíssimo Senhor Prefeito, torna público, para conhecimento das 
empresas interessadas, observada a necessária qualificação, 
que está promovendo a seguinte licitação, na modalidade 
“PREGÃO”:

EDITAL Nº 102/12 - PROCESSO No 28.722/12
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FORNECIMENTO DE 

PISOS (SEXTAVADOS, INTERTRAVADOS E RETANGULAR).
Os envelopes “PROPOSTA COMERCIAL” e “HABILITAÇÃO” 

serão recebidos e abertos pelo Pregoeiro, no Departamento de 
Gestão de Bens e Serviços, na Av. Ver. Narciso Yague, 277 - 1º 
andar, (Edifício-Sede da Prefeitura Municipal), às 09:00 horas do 
dia 13 de setembro de 2012. O edital e seus anexos encontram-
se à disposição para download no site da Prefeitura (www.
mogidascruzes.sp.gov.br - link: Licitações). Nos termos do art. 
40, IV da Lei Federal nº 8.666/93, o edital poderá ser examinado 
e, querendo, adquirir o projeto básico ou especificações técnicas, 
no endereço acima, o qual deverá trazer CD-R ou Pen Drive 
para sua cópia.

Mogi das Cruzes, em 30 de agosto de 2012.
ARNALDO JOSÉ SANCHEZ
Pregoeiro
 AVISO DE LICITAÇÃO
O MUNICÍPIO DE MOGI DAS CRUZES, por intermédio de 

seu Pregoeiro, nomeado nos autos nº 31.592/12 e apensos, pelo 
Excelentíssimo Senhor Prefeito, torna público, para conhecimen-
to das empresas interessadas, observada a necessária qualifica-
ção, que está promovendo a seguinte licitação, na modalidade 
“PREGÃO”:

EDITAL Nº 105/12 - PROCESSO Nº 31.592/12 e apensos
OBJETO: AQUISIÇÃO DE UNIFORMES.
FONTE CONTÁBIL - TRANSFERÊNCIAS FEDERAIS
Os envelopes “PROPOSTA COMERCIAL” e “HABILITAÇÃO” 

serão recebidos e abertos pelo Pregoeiro, no Departamento de 
Gestão de Bens e Serviços, na Av. Ver. Narciso Yague, 277 - 1º 
andar, (Edifício-Sede da Prefeitura Municipal), às 14:00 horas do 
dia 13 de setembro de 2012. O edital e seus anexos encontram-
se à disposição para download no site da Prefeitura (www.
mogidascruzes.sp.gov.br - link: Licitações). Nos termos do art. 
40, IV da Lei Federal nº 8.666/93, o edital poderá ser examinado 
e, querendo, adquirir o projeto básico ou especificações técnicas, 
no endereço acima, o qual deverá trazer CD-R ou Pen Drive 
para sua cópia.

Mogi das Cruzes, em 30 de agosto de 2012.
ARNALDO JOSÉ SANCHEZ
Pregoeiro


